
SUSPENSÃO
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA FAPESC Nº 01/2020

PROGRAMA CATARINENSE DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO NA 
GESTÃO PÚBLICA – FAPESC

CHAMADA PÚBLICA PARA FORMAÇÃO DO NÚCLEO DE PROJETOS SETORIAIS 
(NUPROJ) DO ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS DE SANTA CATARINA 

(EPROJ)

Considerando a declaração da Organização Mundial da Saúde (OMS) de 
estado de pandemia do COVID-19 (novo Coronavírus), determinado em 11 de 
março de 2020;

Considerando as medidas estaduais de quarentena, a declaração nacional de 
estado de emergência em saúde pública de importância internacional e a 
declaração de calamidade pública efetuadas pelo Estado de Santa Catarina;

Considerando os Decretos nº 515  e 562 do Governo do Estado de Santa 
Catarina que estabeleceram o isolamento social e várias restrições de convívio 
social incluindo, mas não se limitando, a de realização de eventos, reuniões, 
congressos, capacitações, workshops, etc., bem como que as atividades dos 
órgãos públicos sejam realizada por meio de trabalho remoto;

Considerando a Resolução do Grupo Gestor de Governo nº 011/2020, que 
dispõe sobre a contenção de despesas nos órgãos da Administração Pública 
Direta e Indireta estadual; 

Considerando que os recursos financeiros para a contratação e pagamento 
serão descentralizados para a Fapesc por intermédio do Escritório de Gestão 
de Projetos – EPROJ;

Considerando o recebimento em 28/4/2020 do OFÍCIO GCE/EPROJ nº 
103/2020 solicitando para a Fapesc a suspensão, por tempo indeterminado, da 
presente chamada e

Considerando o compromisso da FAPESC com a preservação das vidas das 
pessoas e o cumprimento das medidas de enfrentamento da COVID-19.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
00

20
4/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

8Q
R

7X
L9

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 F
Á

B
IO

 Z
A

B
O

T
 H

O
LT

H
A

U
S

E
N

 e
m

 2
9/

04
/2

02
0 

às
 2

0:
34

:0
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

110



a FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ESTADO DE 
SANTA CATARINA – FAPESC,  

RESOLVE

SUSPENDER, por tempo indeterminado, a Etapa de Contratação dos 
Bolsistas aprovados no Edital de Chamada Pública FAPESC nº 001/2020 - 
Programa Catarinense de Ciência, Tecnologia e Inovação na Gestão 
Pública – Formação do Núcleo de Projetos Setoriais (NUPROJ) do 
Escritório de Gestão de Projetos de Santa Catarina (EPROJ)

A suspensão do Edital poderá ser reavaliada a qualquer momento, conforme evolução 

da situação da pandemia do COVID-19.

Florianópolis (SC), 29 de abril de 2020.

(assinado digitalmente)
Fábio Zabot Holthausen
Presidente da FAPESC

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
00

20
4/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

8Q
R

7X
L9

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 F
Á

B
IO

 Z
A

B
O

T
 H

O
LT

H
A

U
S

E
N

 e
m

 2
9/

04
/2

02
0 

às
 2

0:
34

:0
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

111


